
MUDr.	Milan	Kubek		-		prezident	ČLK	



Hlavní	problémy	
českého	zdravotnictví	

� Nedostatek	peněz	
� Nedostatek	zdravotníků	
� Nedodržování	zákonů	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 2 



Zdravotnictví	volá	o	pomoc	
�  Zdravotnictví	je	katastrofálně	podfinancováno	

�  Základní	příčina	problémů	leží	mimo	resort	zdravotnictví	
�  S	nedostatkem	peněz	úzce	souvisí	prohlubující	se	
nedostatek	zdravotníků	

� Nedostatek	zdravotníků	je	spojen	s	porušováním	
platných	zákonů	

� Dostupnost,	kvalita	i	bezpečnost	zdravotní	péče	klesá	!	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 3 



Nedostatek	peněz	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 4 



MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 5 



	Nedostatek	peněz	
�  Výdaje	na	zdravotnictví	v	ČR	patří	k	nejnižším	v	celé	Evropě	

�  A	to	nejenom	v	absolutních	a	reálných	částkách,	ale	i	jako	
procento	HDP		

�  ČR	investuje	do	zdravotnictví	7,1	%	HDP	
�  Německo	investuje	do	zdravotnictví	11,0	%	HDP	

�  Státy	OECD	v	průměru	8,9	%	HDP	
�  Úkolem	zdravotnictví	je	zajištění	dostupnosU	kvalitní	a	
bezpečné	zdravotní	péče	pro	každého,	kdo	ji	potřebuje,							
bez	ohledu	na	jeho	sociální	status	(bez	neodůvodněných	
nerovnosT)	a	to	v	potřebném	čase	a	místě.		
�  České	zdravotnictví	již	ztrácí	schopnost	tento	úkol	plnit	!	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 6 



Nedostatek	lékařů	
� Zdravotníci	–	nedobrovolní	sponzoři	
českého	zdravotnictví	

�  Nízká	cena	lidské	práce	je	příčinou	zdánlivě	
vysoké	efekUvity	zdravotnictví		

� Lékaři	„hlasují“	nohama	

�  Spirála	smrV:	Čím	méně	zůstává	v	nemocnici	
zaměstnanců,	Tm	jsou	přepracovanější	a	Tm	
spíše	odejdou	také	

	
MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 7 



	Emigrace	lékařů	
CerUfikát	o	profesní	

bezúhonnosU	
CerUfikát																				

o	nečlenství	v	ČLK	
Celkem	

2008	 263	 50	 313	
2009	 272	 64	 336	
2010	 557	 135	 692	
2011	 501	 172	 673	
2012	 339	 207	 546	
2013	 330	 193	 523	
2014	 361	 199	 560	
2015	 354	 209	 563	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 8 Zdroj: Registr ČLK 



CerUfikáty	o	profesní	bezúhonnosU	

angličUna	 němčina	 ostatní	 celkem	

2008	 189	 83	 26	 263	
2009	 176	 98	 39	 272	
2010	 385	 260	 39	 557	
2011	 268	 267	 42	 501	
2012	 194	 132	 24	 339	
2013	 192	 147	 32	 330	
2014	 213	 144	 31	 361	
2015	 212	 137	 23		 354	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 9 
Zdroj: Registr ČLK 
 



Podmínky	pro	absolventy	LF	

Německo	 ČR	

�  Universitní	nemocnice	

� 4	220,-	euro	
�  Komunální	nemocnice	

�  4	023,-	euro	
�  EWTD	dodržována	
�  Jednodušší	vzdělávání	
organizuje	BAK	

	
Zdroj:		

�  Státní	nemocnice	(plat)	

� 23	460,-	Kč		
cca	835,-	euro	

�  EWTD	porušována	
�  Složité	vzdělávání	organizují	LF	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 10 



Registr	lékařů	
2013	 2015	

Muži	 Ženy	 Celkem	 Muži	 Ženy	 Celkem	

Soukromí	lékaři	 5	398	 7	503	 12	901	 5	307	 7	458	 12	765	

Zaměstnanci	celkem	 13	529	 15	239	 28	768	 13	525	 15	408	 28	933	

AbsolvenV	(0.-2.	rok)	 1	354		 2	733	 4	087	 1	003	 2	082	 3	085	

Ostatní	zaměstnanci	 9	768	 11	412	 21	180	 10	060	 12	147	 22	207	

Vedoucí	lékaři	 2	407	 1	094	 3	501	 2	462	 1	179	 3	641	

Důchodci	nepracující	 2	311	 3	844	 6	155	 2	407	 4	193	 6	600	

Mateřská	dovolená	 6	 2	760	 2	766	 7	 2	901	 2	908	

Ostatní	 518	 493	 1	011	 516	 496	 1	012	

Celkem	 21	762	 29	839	 51	601	 21	762	 30	456	 52	218	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 11 

Na základě zmocnění dle § 2 odst. 1 písm. e) zákona č. 220/1991 Sb.        
vede ČLK registr lékařů od roku 1992. 



Lékaři	v	registru	ČLK	(stav	k	31.12.2015)	
� 52	218	členů	ČLK	

�  V	roce	2007:	46	297	

� 41	698	akUvních	lékařů		
�  Včetně	těch,	kdo	pracují	v	zahraničí	

�  12	765	soukromých	lékařů	
�  V	roce	2007:	13	078	

� 58	%	žen	–	lékařek	
�  V	roce	2005:	53	%	žen	
�  V	kategorii	do	30	let	tvoří	ženy	–	lékařky	70	%	

� 48,8	roku	je	průměrný	věk	pracujícího	lékaře	
�  V	roce	2004:	45,7	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 12 



Pracující	lékaři	stárnou	

Do	50	let	 Nad	60	let	
1995	 10,5	%	
2000	 67,0	%	 11,5	%	
2005	 14,1	%	
2010	 52,5	%	 18,5	%	
2013	 48,0	%	 22,7	%	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 13 

Podíl dané věkové skupiny mezi pracujícími lékaři 
 

Zdroj: ÚZIS 
 

Prakticky každý čtvrtý pracující lékař je starší 60-ti let. 



Lékaři	–	demografický	strom	
Lékaři	2003	 Lékaři	2013	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 14 

Zdroj: ÚZIS 



Průměrný	věk	pracujících	lékařů	

2004	 2013	
PL	pro	děU	 51,1	 56,3	
PL	pro	dospělé	 51,1	 54,3	
Gynekologie	a	porodnictví	 46,4	 48,7	
Chirurgie	 44,4	 47,6	
Interna	 41,6	 44,4	
Lékaři	celkem	 45,7	 48,4	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 15 

Zdroj: ÚZIS 



Feminizace	medicíny	

Lékařů	celkem	 Lékaři	muži	 Lékařky	ženy	 Podíl	žen	

1995	 32	193	 14	911	 17	282	 53,68	%	
2000	 38	352	 17	642	 20	710	 53.99	%	
2005	 44	852	 20	476	 24	376	 54,35	%	
2010	 49	495	 21	472	 28	023	 56,62	%	
2015	 52	348	 21	841	 30	507	 58,28	%	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 16 

Zdroj: Registr ČLK 
 



Poptávka	po	lékařích	v	ČR	

Středočeský	 96	

Jihočeský	 41	

Plzeňský	 57	

Karlovarský	 32	

Ústecký	 46	

Liberecký	 48	

Královehradecký	 54	

Pardubický	 58	

Vysočina	 68	

Jihomoravský	 91	

Olomoucký	 57	

Moravskoslezský	 124	

Zlínský	 54	

Celkem	 826	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 17 

Krajské nemocnice bez Prahy, stav k 1.3.2016 

V nemocnicích je plošně porušován a cíleně obcházen zákoník práce. 
Skutečný nedostatek lékařů je tedy mnohem vyšší. 

Přepracovaní lékaři častěji chybují. 



Naši	lékaři	v	zahraničí	

Velká	Británie	 1	266	
Německo	 942	
Rakousko	 106	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 18 



Nárůst	počtu	českých	lékařů	v	Německu	

2010	 471	
2011	 659	
2012	 762	
1013	 862	
2014	 942	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 19 



Lékaři	cizinci	pracující	v	ČR	
Lékaři	cizí	státní	příslušníci	

1993	 449	
1995	 518	
2000	 586	
2003	 1	228	
2005	 1	650	
2007	 1	813	
2009	 1	848	
2011	 1	991	
2013	 2	263	

2015	 2	557	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 20 
Zdroj: Registr ČLK 
 



Lékaři	cizinci	dle	státní	příslušnosU	
Počet	lékařů	k	31.12.2015	

Slovensko	 1	963	
Ukrajina	 246	
Rusko	 133	
Bělorusko	 29	
Polsko	 17	
Uzbekistán	 16	
Bulharsko	 13	
Německo	 10	
Kazachstán	 9	
Ostatní	 121	

Celkem	 2	557	
MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 21 

Zdroj: Registr ČLK 
 



Lékaři	přijao	do	ČLK	v	roce	2015	

Občané	ČR	 963	
Cizinci	 400	
Celkem	 1	363	

Slovensko	 284	
Ukrajina	 58	
Rusko	 27	

Bělorusko	 8	
Kazachstán	 4	

Ostatní	cizinci	 19	
Cizinci	celkem		 400	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 22 

Řada nemocnic je závislá na práci cizinců a kvůli nedostatku personálu jsou    
v nich zavírána klíčová oddělení (např. interna nebo pediatrie). 



Lékaři	se	zahraniční	LF	
2005	 2010	 2015	

Slovensko	 1	560	 1	671	 1	993	
Ukrajina	 26	 67	 249	
Rusko	 41	 67	 156	
Bělorusko	 3	 8	 26	
Polsko	 8	 14	 21	
Bulharsko	 3		 7	 16	
Uzbekistán	 0	 7	 17	
Kazachstán	 1	 4	 9	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 23 

Zdroj: Registr ČLK 
 



					Shrnuo	

�  InvesUce	do	zdravotnictví	patří	spolu	s	invesVcemi	do	
vzdělávání	a	výzkumu	k	těm	nejefekUvnějším.	Pouze	zdraví	
lidé	mohou	pracovat,	vytvářet	hodnoty	a	plaVt	daně.		

�  Zdravotnictví	plní	funkci	sociální	a	společnost	stabilizující,	
ale	může	být	též	motorem	ekonomiky	jako	významný	
zaměstnavatel	a	odběratel	zboží	a	služeb.		

� Další	šetření	ve	zdravotnictví	je	možné,	ale	jen	za	cenu	
závažných	negaUvních	dopadů	na	pacienty	a	zhoršení	
zdravotního	stavu	obyvatel	ČR.	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 24 



Jak	dlouho	ještě	?	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 25 

Jak dlouho ještě zdravotnictví vydrží ? 

Je nejvyšší čas zatáhnout za záchrannou brzdu ! 
 



Řešení	nejenom	pro	zdravotnictví	
� Dokud	budou	lidé	v	ČR	uměle	udržováni	v	chudobě,					
naše	zdravotnictví	se	z	ekonomických	a	personálních	
problémů	nikdy	nevymaní.	
�  Platy	a	mzdy	v	ČR	ani	po	25	letech	„budování	kapitalismu“	
neodpovídají	produkVvitě	práce	

�  Nízké	mzdy	=	nízké	pojistné	(daně)	tedy	podfinancované	
zdravotnictví	(i	ostatní	veřejné	služby)	

�  Podhodnocená	Kč	
�  Řešením	(nejenom)	pro	zdravotnictví	je	přijeo	eura																				
a	srovnání	příjmové	i	cenové	hladiny	s	Německem…	
�  Pokud	se	tak	nestane,	tak	jistě	neutečou	všichni,																								
utečou	však	U	nejschopnější!	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 26 



Lékařská	komora	varuje	

� Bezpečnost	zdravotní	
péče	již	nedokážeme	
garantovat	!	

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 27 



Kam	směřuje	naše	
zdravotnictví	?		

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 28 

nebo do… 


